MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS

Edital de Convocação nº 76/2021,  31  de agosto de 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PROVA DE DESEMPENHO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial  de
22/10/2018, publicado no DOU de 23/10/2018, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA, por meio deste, os
candidatos inscritos através do Edital nº 70/2021, de de 12 de agosto de 2021, do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto ofertado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba.

1. DA PROVA DE DESEMPENHO
1.1 Os candidatos deverão comparecer as provas na data e horário, conforme estabelecido no item 2.

1.2 A prova de desempenho didático será composta por uma aula expositiva, por meio de videoconferência, sobre

o tema definido na tabela do subitem 1.1. do Edital nº 70/2021, com o objetivo de apurar a aptidão, a capacidade

pedagógica de comunicação, a habilidade técnica e o domínio do conteúdo  programático, mediante explanação e

arguição do candidato pelos membros da banca avaliadora.

1.3 Os candidatos, ao se apresentarem para a prova de desempenho didático, no link enviado pela COMPEC, através dos

e-mails: banca1@ifpb.edu.br, banca2@ifpb.edu.br, banca3@ifpb.edu.br, banca4@ifpb.edu.br e banca5@ifpb.edu.br,

para o e-mail principal, cadastrado no ambiente de inscrição do candidato no horário estabelecido, deverão apresentar à

banca avaliadora no início da prova didática o Documento Oficial de Identificação (frente e verso, se for o caso), com foto

(original), sob pena de não o fazendo, ser eliminado e não continuará na Prova de Desempenho Didático. Para melhor

entendimento, o candidato deverá fazer com que o Documento Oficial seja mostrado aos membros da banca, através da

câmera de capture do equipamento que está conectada ao link de gravação da prova de desempenho.

2. DA CONVOCAÇÃO

I – A convocação dos candidatos para a realização das Provas de Desempenho, EXCETO, para o código 3 -Direito do Campus
Patos. Os candidatos do referido do código serão convocados por meio de edital, logo após a composição dos membros da
banca.

Código 1 – Química  – Campus Cabedelo
Nº NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA HORA TURNO

1.  ADERVANDO SEBASTIÃO DA SILVA  2021.070.001.00022

02/09/2021

14:00

TARDE
2.  ADRIANA DA SILVA LIMA 2021.070.001.00042 15:00

3.  ALAN FERREIRA DE ARAÚJO 2021.070.001.00024 16:00

4.  ALISSON CASTRO DO NASCIMENTO 2021.070.001.00013 17:00

5.  AMANDA GLYCIA SILVA MOREIRA DA COSTA 2021.070.001.00023

03/09/2021

14:00

TARDE
6.  ANA LETÍCIA SOARES 2021.070.001.00043 15:00

7.  ANDERSON SHIMENES LACERDA SOARES 2021.070.001.00005 16:00

8.  ANDRÉ LUIZ QUEIROGA REIS 2021.070.001.00002 17:00

9.
ANDREY JOSÉ ISIDORO DE ARAÚJO RODRIGUES

AZEVEDO
2021.070.001.00031

08/09/2021

14:00

TARDE 10.  CELENE CAVALCANTI DE CARVALHO 2021.070.001.00035 15:00

11.  DANIELLE FREIRE DE ARAÚJO 2021.070.001.00038 16:00

12.  EDILMA RODRIGUES BENTO DANTAS 2021.070.001.00048 17:00

13.  FLÁVIO ROGÉRIO DA NÓBREGA 2021.070.001.00054

09/09/2021

14:00

TARDE
14.  GREGORY VINICIUS BEZERRA DE OLIVEIRA 2021.070.001.00025 15:00

15.  JOHNNYS DA SILVA HORTENCIO 2021.070.001.00052 16:00

16.  KALINE FERREIRA NÓBREGA 2021.070.001.00037 17:00

17.  KÁTYA DIAS NERI 2021.070.001.00045

10/09/2021

14:00

TARDE 18.  LÍGIA RODRIGUES SAMPAIO 2021.070.001.00018 15:00

19.  LUCIANA ALVES DA NÓBREGA 2021.070.001.00051 16:00

20.  MARIANA ALVES HENRIQUE 2021.070.001.00021

13/09/2021

14:00

TARDE
21.  NATHALIA KELLYNE SILVA MARINHO FALCAO 2021.070.001.00003 15:00

22.  OSMUNDO DANTAS PESSOA NETO 2021.070.001.00059 16:00

23.  RAYANE BUENO GOULARTE 2021.070.001.00008 17:00

24.  ROMARIO CARDOSO LEAL 2021.070.001.00007

14/09/2021

14:00

TARDE 25.  ROSIMARY FERNANDES BEZERRA 2021.070.001.00027 15:00

26.  SUZANA VIEIRA RABÊLO 2021.070.001.00032 16:00

Código 2 – Educação Física – Campus Itaporanga
Nº NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA HORA TURNO

1.  ARTHUR MAROJA DI PACE FRANCA 2021.070.002.00031

08/09/2021

08:00

MANHÃ 2.  CARLITA DEODATO BEZERRA LIMA 2021.070.002.00009 09:00

3.  CARLOS INACIO DOS SANTOS JUNIOR 2021.070.002.00023 10:00

4.  EDUARDA CRISTINA DA COSTA SILVA 2021.070.002.00007

08/09/2021

14:00

TARDE 5.  EVERALDO JOSÉ DA SILVA LIMA 2021.070.002.00037 15:00

6.  FERNANDA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 2021.070.002.00019 16:00

7.  IAPONIRA SALES DE OLIVEIRA 2021.070.002.00028

09/09/2021

08:00

MANHÃ 8.  ISMAEL ARISTIDES FERNANDES 2021.070.002.00006 09:00

9.  JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA NETO SEGUNDO 2021.070.002.00005 10:00

10.  JOSÉ MATEUS AURELIANO DOS SANTOS 2021.070.002.00010

09/09/2021

14:00

TARDE 11.  JOSÉ NILTON MACEDO DE ALMEIDA FILHO 2021.070.002.00002 15:00

12.  JULIANA RIBEIRO DA SILVA 2021.070.002.00024 16:00

13.  LIGIA RAIANNE DA SILVA MOURA 2021.070.002.00018

10/09/2021

08:00

MANHÃ 14.  LUIZ ARTHUR CAVALCANTI CABRAL 2021.070.002.00017 09:00

15.  MARGYSA THAYMMARA BEZERRA ROSAS 2021.070.002.00008 10:00

16.  REGINA MIRELA FIGUEIREDO PITAS NUNES 2021.070.002.00025

10/09/2021

14:00

TARDE 17.  ROGÉRIO MÁRCIO LUCKWU DO SANTOS 2021.070.002.00036 15:00

18.  RUDRIGO ABELARDO LINS DE QUEIROZ MENDES 2021.070.002.00004 16:00

19.
STEPHANNEY KAROLINNE MERCER SOUZA FREITAS
DE MOURA

2021.070.002.00022

13/09/2021

08:00

MANHÃ 20.  TADEU LEITE DIAS 2021.070.002.00013 09:00

21.  VALDEMIR PAULINO DA SILVA 2021.070.002.00012 10:00

Código 4 – Geografia – Campus Picuí
Nº NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA HORA TURNO

1.  ADRIANA SILVA OLIVEIRA 2021.070.004.00003 02/09/2021 08:00 MANHÃ

2.  ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA 2021.070.004.00077 09:00

3.  ALEXANDRE GALDINO DE LIMA 2021.070.004.00011 10:00

4.  ANA MARIA FERREIRA COSME 2021.070.004.00057 11:00

5.  ANDRÉ BARBOSA RIBEIRO FERREIRA 2021.070.004.00020

02/09/2021

14:00

TARDE
6.  ANGELA KERLEY PEREIRA LIMA 2021.070.004.00076 15:00

7.  DANIELA BRITO RAMOS 2021.070.004.00015 16:00

8.  DANIELLE DE ASSIS ARAUJO ALVES 2021.070.004.00010 17:00

9.  DAVI RODRIGUES RABELO 2021.070.004.00047

03/09/2021

14:00

TARDE 10.  DAYANE RAQUEL DA CRUZ GUEDES 2021.070.004.00012 15:00

11.  DIJAILTON DE LIMA ANANIAS 2021.070.004.00093 16:00

12.  FRANCISCO VILAR DE ARAÚJO SEGUNDO NETO 2021.070.004.00074

08/09/2021

08:00

MANHÃ
13.  GLAUCIENE JUSTINO FERREIRA DA SILVA 2021.070.004.00008 09:00

14.  HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA 2021.070.004.00085 10:00

15.  JOAB DAS NEVES CORREIA 2021.070.004.00063 11:00

16.  JOABSON FERNANDES DA SILVA 2021.070.004.00036

08/09/2021

14:00

TARDE
17.  JOSÉ CARLOS DANTAS 2021.070.004.00025 15:00

18.  JOSÉ JADSON DOS SANTOS SILVA 2021.070.004.00071 16:00

19.  JOSÉ SILVAN BORBOREMA ARAÚJO 2021.070.004.00061 17:00

20.  JOYCE FERREIRA GOMES 2021.070.004.00021

09/09/2021

08:00

MANHÃ
21.  LUCIANA MAYLA DE AQUINO FRANÇA 2021.070.004.00060 09:00

22.  MAGLANDYO DA SILVA SANTOS 2021.070.004.00082 10:00

23.  MARIA DA CONCEIÇÃO MARCELINO PATRÍCIO 2021.070.004.00058 11:00

24.  MARIA DA GLÓRIA VIEIRA ANSELMO 2021.070.004.00087

13/09/2021

14:00

TARDE
25.  MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA PEREIRA 2021.070.004.00031 15:00

26.  MARIANA ANDREOTTI DIAS 2021.070.004.00019 16:00

27.  NATHÁLIA ROCHA MORAIS 2021.070.004.00042 17:00

28.  NOEMI PAES FREIRE 2021.070.004.00038

15/09/2021

08:00

MANHÃ
29.  OSMAR SOUZA DE MELO 2021.070.004.00064 09:00

30.  PEDRO WALLAS SOARES DE ARAÚJO FELIX 2021.070.004.00013 10:00

31.  RAMON SANTOS SOUZA 2021.070.004.00055 11:00

32.  ROMÁRIO PEREIRA DE MORAIS 2021.070.004.00079

16/09/2021

08:00

MANHÃ 33.  SUELLEN SILVA PEREIRA 2021.070.004.00095 09:00

34.  THEREZA RACHEL RODRIGUES MONTEIRO 2021.070.004.00092 10:00

35.  THIAGO DA SILVA FARIAS 2021.070.004.00018

16/09/2021

14:00

TARDE 36.  VÂNIA SANTOS FIGUEIREDO 2021.070.004.00032 15:00

37.  VINICIUS FERREIRA DE LIMA 2021.070.004.00043 16:00

38.  VITOR LEITE DE FRANÇA 2021.070.004.00089

17/09/2021

08:00

MANHÃ
39.  VIVIANE DOS SANTOS SOUSA 2021.070.004.00024 09:00

40.  WELLINGTON MIGUEL DANTAS 2021.070.004.00086 10:00

41.  YURI GOMES DE SOUZA 2021.070.004.00081 11:00

Código 5 – Informática – Campus Soledade
Nº NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA HORA TURNO

1.  ISRAEL AIRES COSTA LEAL 2021.070.005.00009
09/09/2021

09:00

MANHÃ 2.  JOÃO PAULO BATISTA DANTAS FERNANDES 2021.070.005.00004 10:00

3.  JOSÉ FERREIRA VIEIRA 2021.070.005.00002 11:00
4.  JOSE JANDILSON DE SOUSA ARRUDA 2021.070.005.00011

09/09/2021
14:00

TARDE
5.  PAULEMIR DE SOUSA SOARES 2021.070.005.00003 15:00

Código 6 – Química – Campus Sousa
Nº NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇÃO DATA HORA TURNO

1.  ADRIANA BARBOSA DA COSTA 2021.070.006.00057

09/09/2021

08:00

MANHÃ 2.  ALANA HELLEN BATISTA DE ALMEIDA 2021.070.006.00024 09:00

3.  ALEX GONCALVES FEITOSA 2021.070.006.00060 10:00

4.  ANABEL SANTOS LOURENCO 2021.070.006.00006

09/09/2021

14:00

TARDE 5.  ANTONIO JOÃO DA SILVA FILHO 2021.070.006.00003 15:00

6.  AUGUSTO LUÍS PEREIRA DE MEIRELES 2021.070.006.00040 16:00

7.  DARLEI GUTIERREZ DANTAS BERNARDO OLIVEIRA 2021.070.006.00005

10/09/2021

08:00

MANHÃ 8.  EMMELY OLIVEIRA DA TRINDADE 2021.070.006.00013 09:00

9.  ÉRICO VERÍSSIMO RODRIGUES DE BRITO 2021.070.006.00017 10:00

10.  FÁTIMA MARIA PEREIRA DE REZENDE 2021.070.006.00016

10/09/2021

14:00

TARDE 11.  GABRIEL RODRIGUES MARTINS 2021.070.006.00054 15:00

12.  GEÓRGIA BATISTA VIEIRA DE LIMA 2021.070.006.00071 16:00

13.  GEOVANA DO SOCORRO VASCONCELOS MARTINS 2021.070.006.00061

13/09/2021

08:00

MANHÃ 14.  GEOVÂNIA CORDEIRO DE ASSIS 2021.070.006.00035 09:00

15.  GERLÂNIA FRANCELINO RODRIGUES 2021.070.006.00009 10:00

16.  GICELIA MOREIRA 2021.070.006.00011

13/09/2021

14:00

TARDE
17.  INÁCIO ALVES DOS SANTOS 2021.070.006.00022 15:00

18.  JANDEILSON DE LIMA MOURA 2021.070.006.00044 16:00

19.  JAQUELINE FERREIRA RAMOS 2021.070.006.00033 17:00

20.  JOANA DARC DE SOUSA RODRIGUES 2021.070.006.00038

14/09/2021

08:00

MANHÃ 21.  JOAO JARLLYS NÓBREGA DE SOUZA 2021.070.006.00012 09:00

22.  JOSENETO DE SOUZA 2021.070.006.00025 10:00

23.  JOSIANE DANTAS COSTA 2021.070.006.00063

14/09/2021

14:00

TARDE
24.  JULYS PABLO ATAYDE FERNANADES 2021.070.006.00010 15:00

25.  KEVERSON GOMES DE OLIVEIRA 2021.070.006.00056 16:00

26.  KLEBSON NELSON DA SILVA 2021.070.006.00002 17:00

27.  LAIANE KEYLLA SILVA GOMES 2021.070.006.00036

15/09/2021

08:00

MANHÃ 28.  LARISSA JAIANY BARRETO DE HOLANDA AGUIAR 2021.070.006.00062 09:00

29.  LAURA GABRIELA GURGEL DE CARVALHO 2021.070.006.00065 10:00

30.  LEANDRO DINIZ DORNELLAS 2021.070.006.00019

15/09/2021

14:00

TARDE 31.  LIDERLANIO DE ALMEIDA ARAÚJO 2021.070.006.00069 15:00

32.  LUCINDA OLIVEIRA AMARO 2021.070.006.00064 16:00

33.  MARCELO NASCIMENTO DE MORAIS OLIVEIRA 2021.070.006.00053

16/09/2021

08:00

MANHÃ 34.  MARIA JOSÉ SARMENTO FILHA 2021.070.006.00041 09:00

35.  MIKARLA BAIA DE SOUSA 2021.070.006.00049 10:00

36.  MIRELLY ALEXANDRE GOMES 2021.070.006.00070

16/09/2021

14:00

TARDE 37.  MONICKARLA TEIXEIRA PEGADO DA SILVA 2021.070.006.00048 15:00

38.  PALOMA GOMES DE ABRANTES 2021.070.006.00015 16:00

39.  POLIANA GOMES DE ABRANTES 2021.070.006.00023

17/09/2021

08:00

MANHÃ 40.  RANNIERY FELIX DOS SANTOS 2021.070.006.00021 09:00

41.  RIVANA MABEL LUCENA OLIVEIRA SOUTO 2021.070.006.00058 10:00

42.  ROSEANE SILVA DE OLIVEIRA 2021.070.006.00046

17/09/2021

14:00

TARDE 43.  TAMIRES FERREIRA DA COSTA 2021.070.006.00027 15:00

44.  TÁSSILA PEREIRA NEVES 2021.070.006.00028 16:00

ATENÇÃO: O candidato receberá no seu endereço eletrônico principal (e-mail) o link de acesso à sala virtual onde
acontecerá a prova de desempenho didático-pedagógico, que será realizada via videoconferência (Google Meet).

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Compete exclusivamente ao candidato se certificar de que cumpre os requisitos estabelecidos pelo IFPB para concorrer

às vagas, sob pena de, caso selecionado, perder o direito à vaga.

3.2 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos e dos prazos estabelecidos pelas normas

que regulamentam o Processo Seletivo de que trata o Edital nº 70/2021, bem como a verificação dos documentos exigidos

e das respectivas datas e horários de realização das provas.

3.3 Serão divulgados, sempre que necessário, editais e avisos oficiais sobre o Processo Seletivo.

3.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes

a este Processo Seletivo no Diário Oficial da União e no portal do IFPB, pelo endereço eletrônico

http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes.

3.5 A inscrição do candidato no Processo Seletivo de que trata o Edital nº 70/2021 implica o conhecimento das normas e

das informações nele constantes, bem como a concordância com estas.

3.6 A inexatidão das informações ou a falsidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente à realização do

Processo Seletivo, implicarão na eliminação sumária do candidato ressalvada o direito de ampla defesa, sendo declarados

nulos, de pleno direito, a inscrição e todos os atos dela decorrentes, sem prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial.

3.7 Não será fornecido ao candidato documento comprobatório de aprovação/classificação no Processo Seletivo, valendo,

para esse fim há a publicação no Diário Oficial da União.

3.8 Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão analisados e solucionados pelo IFPB.

3.9 Informações sobre o Processo Seletivo serão encontradas no Portal do IFPB:

http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes e através dos números de telefone da COMPEC:

(83) 3612-9174 e 3612-9167, e-mail: compec@ifpb.edu.br

3.10 Este cronograma poderá sofrer alterações e, caso isso ocorra, haverá divulgação prévia no sítio eletrônico disponível

em: http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes

João Pessoa, 31 de gosto de 2021.

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes
Reitor do IFPB

http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes
mailto:compec@ifpb.edu.br